
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2582

DETERMINA
N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
"CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM VICENZA S.P.A. PER LA 
RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE STRADE 
COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI 
SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" - PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2582

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM 
VICENZA S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" 
- PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  13/07/2009  è  stata  attuata  una 
razionalizzazione del servizio globale di gestione e manutenzione delle strade comunali e relative 
pertinenze, ivi compresa la manutenzione ordinaria e straordinaria, la realizzazione di nuove opere 
nel  settore  nonché della  rete  di  illuminazione  pubblica,  delle  aree di  sosta  a  pagamento,  dei 
parcheggi  e  del  verde  pubblico,  affidando  il  servizio  in  concessione  alla  propria  società  AIM 
Vicenza  Spa,  secondo  uno  schema  di  concessione  e  il  relativo  piano  economico-finanziario, 
allegati al citato provvedimento consiliare;
con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  365/73320  del  16/11/2009  sono  stati  approvati  i 
disciplinari tecnici contenenti il dettaglio e le modalità di svolgimento delle attività e di servizio per 
la gestione del sistema stradale, delle aree di sosta e degli impianti di illuminazione pubblica di cui 
alla deliberazione consiliare sopracitata;
in data 20/11/2009 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto di concessione n. 1177 e n. 
27375 di Rep., con durata decennale;
con determinazione dirigenziale n. 2116 del 18/11/2019 si è proceduto alla proroga di un anno 
delle attività ordinarie del contratto "Concessione amministrativa tra il Comune di Vicenza ed AIM 
Vicenza Spa per la razionalizzazione del servizio globale di gestione e manutenzione delle strade 
comunali e altre pertinenze, della rete di illuminazione pubblica, delle aree di sosta a pagamento e 
dei parcheggi", con scadenza quindi al 19/11/2020;

Dato atto che:
 il Consiglio Comunale, con deliberazione n° 62 del 03/12/2019, PGN 191440, indicava “di 

procedere ad una verifica di fattibilità, di convenienza e di rispetto dei requisiti di legge per  
l’affidamento della  gestione in  house dei  servizi  erogati  dal  Gruppo AIM al  Comune di  
Vicenza,  con  la  conseguente  scissione  societaria  e  la  configurazione  di  una  società  
totalmente partecipata dal Comune in regime in house”, dando mandato “alla Giunta e al  
Dirigente competente, secondo le rispettive competenze, di porre in essere tutte le azioni  
necessarie  a dare attuazione all’indirizzo fornito,  con l’eventuale  supporto di  consulenti  
esterni  qualificati  e,  nelle  more  di  attuazione  e  conclusione  del  percorso  avviato,  ad  
adottare le misure necessarie perché sia garantita la continuità di erogazione dei servizi di  
interesse pubblico e strumentali.”. Si è quindi sviluppato un apposito percorso di analisi di 
carattere economico, finanziario nonché normativo;

 al  termine  del  percorso  di  analisi,  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  opportuno 
affidare in house, con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 12/11/2020, una serie 
di servizi  strumentali con esclusione, tra gli altri, del servizio di gestione della sosta.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2582

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM 
VICENZA S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" 
- PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA

Dato altresì atto della proposta di  deliberazione consigliare ad oggetto “Avvio delle procedure per  
la concessione di  servizio relativo alla sosta tariffata e approvazione della relativa relazione ai  
sensi  dell'art.  34,  co.  20,  del  DL  n°  179/2012  e  smi”  -licenziata  dalla  Giunta  comunale  con 
decisione n. 270 del 11/11/2020- ed iscritta all’ordine del giorno del Consiglio Comunale di Vicenza 
nelle sedute del 19 e 26/11/2020.

Ricordato che la competenza esclusiva per la scelta delle modalità di affidamento dei servizi è 
rimessa, dalla normativa vigente, al Consiglio comunale, sulla base di una relazione che deve dare 
conto per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, “di assicurare il rispetto della disciplina  
europea,   la   parità   tra  gli  operatori,  l'economicità  della  gestione  e  di  garantire   adeguata  
informazione alla collettività  di  riferimento,  l'affidamento  del servizio è effettuato sulla base di  
apposita  relazione,  pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni  e  
della  sussistenza dei  requisiti  previsti  dall'ordinamento  europeo per  la  forma  di   affidamento  
prescelta  e  che  definisce  i   contenuti  specifici  degli  obblighi di servizio pubblico e servizio  
universale,  indicando  le  compensazioni  economiche  se previste.”  (art.  34,  co.  20,  del  D.L.  n. 
179/2012, come convertito da L. n. 221/2012).

Atteso pertanto il voto del Consiglio comunale sulla proposta di deliberazione, come licenziata 
dalla Giunta comunale con decisione n. 270 del 11/11/2020 ed inserita all’ordine del giorno del 
Consiglio Comunale di Vicenza nelle sedute del 19 e 26/11/2020;

Considerato che, vista la prossima scadenza del contratto di concessione, è necessario garantire 
la continuità del servizio di gestione della sosta erogato da AIM a favore del Comune, trattandosi di 
servizi di interesse generale essenziali  che non possono essere interrotti senza pregiudizio per 
l’Ente e per la cittadinanza.

Ritenuto,  pertanto,  essenziale  prorogare  il  contratto  in  essere  per  il  tempo  strettamente 
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  utili  per  l'individuazione  del  nuovo  contraente, 
secondo quanto verrà indicato dal Consiglio Comunale;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2582

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM 
VICENZA S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" 
- PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di procedere, nelle more dell’espletamento delle attività e delle procedure indicate nella 
proposta di  deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto “Avvio delle procedure per la  
concessione di servizio relativo alla sosta tariffata e approvazione della relativa relazione ai  
sensi dell'art. 34, co. 20, del DL n° 179/2012 e smi” come adottata dalla Giunta comunale 
con  decisione   n°  270  del  11/11/2020  ed  iscritta  all’ordine  del  giorno  del  Consiglio 
Comunale  di  Vicenza  nelle  sedute  del  19  e  26/11/2020,  ad  una  proroga  delle  attività 
ordinarie  del  contratto  “Concessione  amministrativa  tra  il  Comune  di  Vicenza  ed  AIM 
Vicenza S.p.a. per la razionalizzazione del servizio globale di  gestione e manutenzione 
delle strade comunali e altre pertinenze, della rete di illuminazione pubblica, delle aree di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2582

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM 
VICENZA S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" 
- PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA

sosta a pagamento e dei parcheggi",  limitatamente alla voce relativa alla gestione della 
sosta, fino al 31/12/2020 alle condizioni tutte del contratto in essere;

2) di notificare all’attuale concessionario, AIM Vicenza S.p.a., il presente provvedimento;
3) di  attestare  che  gli  oneri  di  cui  alla  presente  determinazione,  trovano  copertura  negli 

appositi  stanziamenti  di  bilancio  così  come indicato  nel  bilancio  2020-2022  e nel  DUP 
2020-2023;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2582

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM 
VICENZA S.P.A. PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" 
- PROROGA GESTIONE SERVIZIO SOSTA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/11/2020  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2582 

DETERMINA N. 2114 DEL 19/11/2020
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  "CONCESSIONE AMMINISTRATIVA TRA IL COMUNE DI VICENZA ED AIM VICENZA S.P.A. PER 
LA RAZIONALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GLOBALE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
STRADE COMUNALI E ALTRE PERTINENZE, DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 
DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E DEI PARCHEGGI" - PROROGA GESTIONE SERVIZIO 
SOSTA 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 19/11/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 27b5cce8a7eb740bf860555f2d6422c25926885a 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

